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Ergenlerde Kaygı Duyarlığı ve Ebeveyn Tutumları . . 
Arasındaki ilişkinin incelenmesi 

Atılgan EROZKAN° 
Mugla Ünivers ites i 

Öz 
Bu arastırmada ergenlerin kaygı duyarlığı ile ebeveynlerinin algılanan tutumları aras ındaki iliskiler ve algıla

nan ebeveyn tutumlarının kaygı duyarlığını yordamaki rolü incelenmistir. Arastırmanın çalısma grubunu Mugla 

il merkezindeki farklı liselerde ögrenim gören 5!.5 kisi [255 kı z: 290 erkek) olusturmustur. Arastırmada veri 

t oplama araçları olarak Kaygı Duyarlıgı İnd eks i -D üzeltilmis ve Ana-Baba Tutum Ölçegi kullanılmıstır. Kaygı du

ya rlıgı ile ebeveyn tutumları arasındaki iliskileri belirlemek için Pearson Momentler Carpımı Korelasyon anali zi: 

kaygı duyarlı ğını yordayan degiskenler için adımsa! çoklu regresyon analizi kullanılmıstır. Arastırma bulguları. 

kaygı duyarlıgı i le demokratik ebeveyn tutumu aras ında anlamlı negatif; koruyucu-ist ekci ve otoriter ebeveyn 

tutumları arasın da ise anlamlı pozitif iliskilerin olduğunu ve demokratik. koruyucu-istekçi ve otoriter ebeveyn 

tutumlarının kaygı duyarlıgını anlamlı düzeyde yordadı ğını gbstermistir. 

Anahtar Kelimeler 
Kaygı Duyarlığı , Ebeveyn Tutumları, Ergenl er. 

Ergenlik, tarihsel olarak çocukltıl'tan yetışklnliğe ge
çiş dönemi olarak görülse de, kendine özgü özellikleri 
olan gelişimsel bir dönem olduğtı görüŞO yaygın ola
rak kabul görmektedir. Ergenlik, önemli biyopsiko
sosyal değ:işlmlerin yaşandığı bir dönemdir. Sevinçle
ri, mutlulukları, hüznü ve acılarıyla hem bireysel, hem 
de toplwnsal olarak insan yaşamının diğer dönem
lerinden daha farla değişimin gözlendiği bir yaşam 
evresidir. Bu yaşam evresini olumlu ve olwıısuz yön
leriyle anlayabilmek için, ergeni gelişimsel özellikleri, 
yaşadığı aile, fiziksel, toplwnsal ve kültürel yaşam çev
resi içerisinde ele almak gerekir (Compas, Hinden ve 
Gerhardt, 1995; Lerner ve ark., ı 996). Hemen hemen 
bütün toplumlarda ergenlik dönemi fırtınalı geçen bir 
dönem olarak gösterilmektedir. Ergenlik dönemi geli-
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şimsel olarak sıklıkla duygusal dalgalanmalara, kaygı 

ve depresyon belirtilerine yol açabilen bir dönemdir. 
Normal ilerleyen bir ergenlik süreci bile ergen ve aile
sine güçlükleri ve bwıdan doğan riskleri beraberinde 
getirebilir. Bu bağlamda ergenlik döneminde en sık 
yaşanan duygulardan birinin kaygı olduğtıntın belir
tilmesi gerekir (Tahiroğlu, Avcı ve Çekin, 2008). 

Genel anlamda kaygı insan yapısında mevcut, 
çevresel ve psikolojik olaylara gösterilen duygusal 
tepki olarak; dar anlamda ise, kaynağı ve başlangı
cı bilinçli olmamasına rağmen bilinçli bir şeklide 
hissedilen, beraberinde terleme, sararma gibi fizyo
lojik değişimlerin de görüldüğü bir yaşantı olarak 
tan ımlanabilir. Kaygının geleceğe yönelik endişe 
ve gerginlik durumu olaralc, bilinmeyen ve an laşıl

mayan bir tehlikeyi beklemek bağlamında bireyde 
huzursuzlttk ve gerginlik uyandırdığı da vurgulan
mak-tadır (Dağ, 1999). 

Alanyazında kaygıya ilişkin farklı kuramsal açıkla
maların olduğtı görülmektedir. Freud'a göre kaygı 

fiziksel ya da topltınısal çevreden gelen tehlikelere 
karşı bireyi uyarma, gerekli uyumu sağlama ve yaşamı 
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sürdürebilme işlevlerine katkıda bulunur. Her birey 
zaman zaman kaygı duysa da Freud, nevrotlklerde 
bu duygunun daha sık ve daha yoğwı yaşandığını 

belirtmektedir. Adler, kaygıya aşağılık duygusunun 
neden olduğunu vurgulamaktadır. Adlere göre birey 
toplunıla bağlarını kaybetmiş hissettiğinde de kaygı 
yaşamaktadır. Jung, kaygıyı kolektıfbılinçdışının özel
ilklerine karşı duyulan korku olarak tanımlanıaktadır. 
Jung'a göre kaygı, kolektlf bUinçdışından gelen mantık 
dışı güçlerin ve imajların bireyin bilincini kaplama
sına karşı bireyin gösterdiği tepkidir. Rank, her çeşit 
kaygı ve nevrozların başlangıcını doğum travmasına 

bağlamaktadır. Rank'a göre doğwn travmasının te
melinde «anneden ayrılma" vardır ve insanın ileriki 
yaşamında karşılaştığı tüın ayrılıklarda -ayrılma ank
siyetesi- yinelenerek kaygının temel evrensel nedeni
ni oluşturmaktadır. Sulüvan ise kaygının klşilerarası 
ilişkilerde bireyin ilişkilerin i tehlikeye sokan durwn
lardan kaynaklandığını vurgulamaktadır. insanı kül
türün bütünleyici bir parçası olarak gören Sullivan, 
kaygıyı bireyin diğerleri karşısındaki başarısızlığının 
ifadesi olarak açıklanıak:tadır. Horney, kaygının içgü
düsel dürtülerin varlığına karşı geliştirilen korkudan 
çok baskı altına alınmış dürtülere karşı duyulan korku 
sonucu oluştuğuna inanmaktadır. Beck'e göre ise kay
gının nedeni olayların kendisi değil, bu olayların nasıl 

ve ne biçimde algılan ıp yorwnlandığıdır. Bireyler bazı 
ipuçları ile karşılaştıkları ı.aman ı.arar ve tehlike bekle
meyi öğrenmekte ve buna ilişkin mantık dışı inançlar 
geliştirmektedirler. Mantık dışı bllişler ya da korku 
uyandıran benlik yönergeleri ise kaygı gelişiminde 
önemli rol oynamaktadır (Çifter, 1985; Ertürk, 1994; 

Geçtan, 2003; ôzusta, 1993; Ulutaş, 1999). 

Bireylerin yaşamakta olduğu kaygıyla birli1.1e en
dişe, gerginl ik, güvensizlik, korku, panik, şaşkınlık, 
tedirginl ik, ağız kuruluğu, baş ağrısı, baş dönmesi, 
bulantı, çarpıntı, güçsüzlük, halsizlik, iştahsızlık, 

kan basıncı düşmesi ya da yükselmesi, kas gergin
liği, mide-barsak yakınmaları, solunwn sayısında 
artma, terleme, titreme ve uykusuzluk gibi öznel ve 
nesnel birçok yakınma belirtileri bulunabilmekte ve 
bu belirtilerin bir kısmı da kaygı duyarlığına eşlik 
edebilmek.1edir (Andrews ve ark., 2003). 

Kaygı duyarl ığı, kaygıya bağlı duyum ve belirtilerin 
zararlı fiziksel ve/veya toplumsal sonuçları olduğu

na dair aşırı bir korku olarak nitelendirilmiştir. Kay
gı duyarl ığı kişinin yap ısında bulunan ve süreklilik 
gösteren temel bir korkudur. Kaygı duyarlığı düze
yi yüksek olan kişiler kaygı yaşadıkları nda hemen 
korkularına yönelik alarm durumuna geçmekte ve 
bu onların kaygısını şiddetlendirmektedir (Reiss ve 
McNally, 1985). Kaygı duyarlığı "korkmak.1an kork
mak" ya da "kaygıdan korkmak" olarak tanımlanan 

bireysel değişken ve bilişsel bir yapıdır. (Starcevic 
ve Berle, 2006). Kaygı duyarlığı, kişinin kaygı belir
tilerine yönelik inançlarından kaynaklanan, "kaygı 
belirtilerinin kendisine korkuyla tepki verme" eğili
midir (Taylor, Koch, Woody ve McLean, 1996). 

Kaygı duyarlığı, «korku beklentisi modell"nin temel 
dayanağın ı oluşturmak.1adır. Bu modele göre insan
larda korku yaratan bir olaydan ya da durunıdan 
kaçınma güdüsünün temelinde "kaygı duyarlığı" 
ve "kaygı beklentisi" süreçleri rol oynamaktadır. 
Kaygı beklentisi, kişinin «belirli bir durumda" kaygı 
ya da korku yaşayacağı beklentisidir (Taylor, Jang, 
Stewart ve Stein, 2008). Beklenti Kurammda (Reiss 
ve McNally, 1985) yüksek kaygı duyarlığının, kay
gı korkusu ve kaygının önemli bedensel sonuçları 
doğurabileceği i nancı ile açıklandığı görü.lmektedir. 

Kaygı duyarlığı, kalp çarpıntısı ya da nefes darlığı 
hissetmekten korkma gibi kaygıdan kaynaklanan 
"bedensel belirtilerden korkına"; bir konu üzerin
de dikkati toplayamamaktan korkma ya da kişin in 
kendisini tuhaf ya da boşluk.1a hissetmesinden 
korkınası gibi durumları değerlendiren «bilişsel 

kontrolü y1tirmek.1en korkına"; toplunı içinde baş
kalarınca kendi "kaygı belirtilerinin fark edilmesin
den korkına" (örneğin, titrediği nin fark edilmesi) 
şeklinde tan ımlanan durumları içermektedir (Re
lss, 199 1; Taylor, 1995). 

Kaygı duyarl ığı, bireylerin kalıtsal olarak kaygıyı 

ne kadar rahatsız edici olarak algıladıklarına ve 
kaygı yaşantısının sonuçlarına ilişkin inançlarına 

göre farkl ılık gösterir. Kaygı duyarlığı yüksek olan 
kişiler, aniden ortaya çıkan, görece daha şiddetli 

ve açıklanamayan fiziksel kaygı belirtilerini yan
lış bir şekilde tehlikeli olarak yorumlamaya yatkın 
olup sıklıkla kaçınma eğilimi ndedirler (Starcevic ve 
Berle, 2006). Kaygı duyarlığı biyolojik bir yatkı nlığa 
ek olarak psikolojik bir incinebilirlik (erken dönem 
yaşam olayları ve ebeveyn tutunıları nda n kaynak
lı) de içermek.1edir. Psikolojik incinebil ir olan bu 
kişiler yaşam olayları ile nasıl başa çıkılacağın ı 

bilemediklerinden, kendilerine ve dünyaya karşı 

güven duyguları zayıftır. Güvensizlik, güçsüzlük ya 
da fiziksel bütünlüğü tehlikede hissetmeyle kendini 
gösteren «endişe" uyumu bozucu çeşitli davranış
lara yol açabilmek.1edlr (Barlow, 2002). Kaygı du
yarlığı, bireyin korku ve kaygı kaynaklı belirtilere 
(örneğin, kalp atışının h ızlanması, terleme, kas 
kasılması, baş ağrısı) eğilimli olmasıyla oluşan bir 
duyarlık durumudur. Birey yaşadığı bu belirtilerin 
sonucunda, bazı negatif çıkarım larda bulunarak, 
başına kötü bir "şey" geleceğine inanmaktadır. ô r
neğ.i n, bir kişi kalp atışı h ızlandığında korkabil ir 
çünkü h ızlı kalp atışının kalp krizi geçirme riskini 
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artıracağına inanır. Bir diğeri, kaygılı olmaktan kor
kabllır çünkü kaygılı olduğunda diğer bireyler tara
fından olumsuz algılanacağını düşünebilir. Bir baş
kası ise kaygı belirtilerinden örneğin baş ağrısından 
korkabil ir çünkü ona göre, bu belirtiler «aklını ka
çıracağının" bir işaretidir. Kaygı duyarlığının kişiye, 

ebeveynlerinden miras kalabileceğini destekleyen 
bazı bilgiler bulunmak.1adır. Ancak, genelde kaygı 
duyarlığının, geçmiş deneyimler ve yaşamın erken 
yıllarında meydana geldiği düşünülnıek.1edir. örne
ğin, hastaılandığında ebeveynlerinin aşırı korkulu 
ve tedlrgl n tepkiler gösterdlğ.lnl gören bir çocuk, 
bir süre sonra normal vücut tepkilerini tehlikeli ve 
tehdit edici algılamaya başlar (Asmundson, 200 I; 
Asnıundson, Norton ve Veloso, 1999; Catanzaro, 
1993'ten akt., Erözkan, 201 I; Taylor, 1999). 

Kaygı duyarlığı yüksek klşller kaygıdakt flzlksel du
yunıların çok kötü sonuçları olablleceğlnl düşünürler. 
Bu tip klşller kalp çarpıntılarının kalp durmasına, ki
şin in kendisinin veya dış dünyanın gerçek dışı olduğu 
yünündeki geçici bir duygunun aklını yitirme ya da 
kontrol kaıybına, titremenin alay konusu olma ya da 
reddedllmeye neden olablleceğ!nden endişe ederler. 
Bazı kişiler bu tür endişeleri gözlemsel öğrenme (ör
neğin, ebeveynlerinin stresin neden olduğu bir göğüs 
ağrısı Jle birden alarma geçtiklerini fark ederek) ya da 
yanlış bllg,l]ennıe yoluyla (örneğin, çocuğa zorlanma 
yaratan blır takını geçici duygularının aklını yitirme
nin habercisi olduğwıun söylenmesiyle) edinebilirler 
(Mannuzza ve ark., 2002). 

Bu noktada kaygı duyarlığının ebeveyn tutumları 
ile lllşklsl.ne dönük olarak yapılan çalışmalardan 

yola çıkarak kaygı duyarlığı üzerinde önemli etki
lere sahip olduğu düşünülen ebeveyn tutumlarının 

açıklanmasına ihtiyaç olduğu görülmektedir. Ebe
veynlerin çocuklarına karşı sergiledikleri tutumlar 
çeşitli şekillerde sınıflandırılnıakla birlikte, ebeveyn 
tutumları bu çalışmada demokratik, koruyucu-Is
tekçi ve otoriter ebeveyn tutumları olmak üzere üç 
grupta ele alınmıştır. 

Demokratik ebeveyn tutumu, çocukların klşlllk geli
şimi için en uygun olan tutumdur. Bu tutumu uygu
layan ebeveynler çocuklarına koşulsuz saygı ve sevgi 
gösterirler. Çocuklarını hem denetler hem de onların 

ihtlyaçlarıııın karşılanmasına olanak tanırlar. Demok
ratik allede bağımsız düşünmenin teşvik edllnıesl ve 
bireysellik önemlldir, çocuğun kendini ifade edebil
mesi ve kuralların ebeveyn tarafından kontrol edıl
nıesl yerine çocuğtın kendini kontrolü daha önenı
lldir, çocukla lklll Jletlşlnı kanalları açık ve sıcaktır. 
Demokratik aileler sıcak ve kabule yatkın ve genellikle 
çocuğa koşulsuz destek stınarlar. Ebeveynlerin davra
nışları birbiriyle tutarlı, kararlı ve güven vericidir. Belli 

sınırlar içinde çocukların bazı davranışları yapmaları

na izin verilir ve böylece onların sorunıltıluk duygu
sunun gelişmesine uygwı ortanı hazırlanmış olunur. 
Çocuk kendini bulunduğu ortamlarda daha rahat his
seder, duygu ve düşüncelerin I özgürce ifade edeblllr, 
özgüvenl artar, iletişim becerisi gellşlr ve karar verme 
strateJJlerlnl etkin kullanmaya başlayablllr. Ebeveynler 
her çocuğun kendine özgü bir gelişim kapasitesi oldu
ğunu bilir, bu nedenle çocukların özgürce gelışnıesl, 
yeteneklerini ortaya çıkarması ve kendini gerçekleş
tirmesine izin verlllr (Baunırind 1%7, 1971; Kulak
sızoğlu, 2003; McGlllJcuddy, Rychtarik, Morsheımer 
ve Burke 2007; Özen, 2001; Yıldırım, 2006). Landls 
ve Stone (1952) demokratik tutumun egemen olduğu 
allelerden gelen liseli ergenlerin kararlı, bağımsız ve 
kendi kendini yönetebllen başarılı bireyler oldukları
nı; ebeveynlerin demokratik ve eşitlik tanıma tutumu
nun ergendekl duygusal alan ve davranış sorunların ı, 

çeşitli dttrtlllllar karşısında güçlük yaşamayı azalttığı
nı vurgulamışlardır. 

Koruyucu-lstekçl ebeveyn tutumunda, ebeveynler 
çocukları aşırı korur ve denetlerler. Çocukların ya
pablleceğl pek çok şey ebeveyn tarafından yapılır 
ve böylece çocukların yaşayarak öğrenmelerinin 
önüne geçilmiş olunur. Her konuda gereğ.lnden 

fazla müdahale edllerek, çocukların kendilerine 
yeter hale gelmelerine ve kendilerine güvenmeyi 
öğrenmelerine engel olunur (Navaro, 1989). Böyle
ce kendi başına karar veremeyen, bağımlı çocuklar 
yetıştırlllr (Baunırlnd, 1966; Çağdaş ve Seçer, 2004; 
Dökmen, 1996; Kulaksızoğ]u, 1998). Ebeveynlerin 
aşırı koruyucu yaklaşımı çocuğun kendine güven 
duymasını engelleyerek, pslko-sosyal gelişim in i de 
zedelemektedir. Çocuğun sosyal gelişiminde büyük 
rolü olan ebeveynlerin yanl.ış ve aşın koruyucu tu
tumuyla çocuk kendine güvenini sağlayamamakta, 
birey olarak girişimci ve sosyal bir kişi olmasına 
fırsat verllnıenıek.1e ve duygusal kırıklıkları olan bir 
kimse haline gelmektedir. Ebeveynleri tarafından 
aşırı derecede korunan çoctık, bu durunm hayatı 

boyunca sürdürerek gelecekte eşinden de ayn ı şeyi 

bekleyebllnıek.1edlr (Yavuzer, 2005). Aşırı koruyu
cu ebeveyn tutunumu benimseyen ebeveynler, ço
cukların zarar görmemesi için onlara sorunılultık 
vermezler, bunun sonucu olarak çocuklar kendi 
kişiliklerini geliştiremezler ve başkalarından des
tek almadıkça bir şey yapamazlar. Bu türden tutunı 
gösteren ebeveynlerin çocuklarının problemlerle 
karşılaşma fırsatları olmaz, çocuk olmak istediği 
ve olması istenen kimlik arasında sürekli çatışma 
yaşayabil ir. Ebeveynlerin sağladığı elverişsiz ortanı, 

çocukların kaygı ve fiziksel saldırgan lık gibi olum
suz psikolojik davranışlar serglleyebllmeslne yol 
açabilmektedir (Çağdaş ve Seçer, 2004). 
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Otoriter ebeveyn tutumu, çocuğun kendine olan 
güvenini kaybetmesine yol açan, çocuğun kişiliğine 
önem vermeyen bir tutumdur. Ebeveynin uygula
dığı katı disiplin yüzünden çocuk her kurala uymak 
zorunda bırakılmaktadır. Baskı altında bı rakılan 
çocuk, sessiz, nazik ve dürüst olmasına karşılık si
lik, çekingen, başkalarından kolayca etkilenen kişi
liğe sahip olmak.1adır. Böyle bir aile ortamında "zor 
yoluyla denetleme" ve «sevgiyi esirgeyerek denetle
me" durumları hakim olmaktadır. Sürekli denetle
nen çocuk hangi hareketine karşı ne tepki alacağını 
bilemediğinden dolayı sürekli kaygı halindedir (Ya
vuzer, 2005). Otoriter ebeveyn tutumunun egemen 
olduğu ailelerden gelen çocuk ve ergenler, problem 
davranışlar sergilemeyen veya bu tür davran ışlara 

katılmayan ve kabul edilir düzeyde bir okul başa
rısı gösterirken buna karşılık benlik saygısı düşük, 
olumsuz değerlendirilme kaygıları yüksek, depres
yona girme riskleri yüksek ve problemle baş etme 
becerileri düşük kesimi oluşturmaktadır (Maccoby 
ve Martin, 1983). Otoriter ailelerde, kurallar ege
mendir ve bu kurallar katı bi r şekilde uygulanır, 
bu ailelerde sadakate değer verilirken çocukla ikili 
iletişime girilmez. Ayrıca otoriter tutum sergileyen 
ailelerin bu süreçte kontrolü daha çok ellerinde bu
lundurmak istemeleri ve çocuğun kendi istekleri 
dışına çıkmaması için baskı yapmaları beklenen bir 
davranıştır. Bu nedenle otoriter tutum sergileyen 
ailelerin çocukları sürekli korku ve kaygı içerisinde 
yaşarlar (Özen, 2001). 

Alanyazında çocukluk döneminde maruz kalınan 
ve kişilerde kaygı ve depresyona neden olan ebe
veyn davranışlarının kaygı duyarlığının artması

na neden olabileceği belirtilmiştir. Seher ve Stein 
(2003), "tehdit edici ebeveyn davranışlarının", 

toplumsal olarak gözlemlenebilir kaygı belirtileri
ni, "düşmanca ve reddedici tutumların" ise biltşsel 
kontrol kaybına il işkin korkuyu özgül olarak yor
dadığı sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca çocukların, 
ebeveynlerinin alkol ve madde kullanım ı ya da öf
keleri nedeniyle "kontrolsüz davranışları na maruz 
kalmaları" da yüksek kaygı duyarlığı ile ilişkili bu
lunmuştur (Watt, Stewart ve Cox, 1998). 

Yukarıda sunulan bilgiler ışığında kişi içi ve ki
şllerarası olumsuz sonuçları olduğu düşünülen 

kaygı duyarlığının ebeveyn tutumları ile olan 
ilişkisinin incelenmesi önem kazanmak.1adır. Bu 
bağlamda, bu çal ışmanın amacı bir grup lise öğ
rencisinde kaygı duya rlığı ile ebeveyn tutumları 
arasındaki ilişkilerin ve ebeveyn tutumla rının 

kaygı duyarlığın ın önemli yordayıcıları olup ol
madığının ortaya konmasıdı r. 
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föntem 

Model 

Bu araştırma, lise öğrencilerinin yaşadıkları kaygı 
duyarlığı ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişkileri 

incelemeye yönelik nicellksel ve llişklsel bi r çalış
madır. 

Çalışma Grubu 

Araştırmada seçklslz küme örnekleme yöntemi 
ile Muğla il merkezindeki farkl ı türdeki her bir 
lisenin birinci, ikinci, üçüncü ve dördüıncü sınıf
larından seçkıslz olarak birer sınıfa ulaşarak veri 
toplanmaya çalışılm ıştır. Araştırma grubu, 255'1 
(%45) kız ve 290'1 (%55) erkek olmak üzere top
lam 545 öğrenciden oluşmaktadır. Yaş ortalaması 

16.71, standart sapması 1.33 ( ı 5-18) olan araştırma 

grubunun %27.4'ü 1. sınıf öğrencisi iken, %23.3'0 
2. sınıf, %26.5'1 3. sın ıf ve %22.8'1 4. sın ıf öğrencisi

dir. Araştırma grubunun, 154'0 (%28.2) genel ilse, 
131'1 (%24) Anadolu lisesi, ıo ı 'ı (%18.6) öğretmen 
lisesi ve ı 59'u (%29.2) meslek lisesi öğrencisidir. 
Öğrencilerin %51.7'sinin yaşı 15- 16 arasında iken, 
%48.3'ünün yaşı 17-18 arasındadır. 

Veri Toplama Araçları 

Kaygı Duyarlığı lndeksi-Düzeltilıniş: Taylor ve 
Cox (1998) tarafından geliştirilmiş 36 maddeden 
oluşan ve (O) çok az (4) çok fazla şeklinde derece
lenen 5'11 likert tipi bir ölçek.1lr. Ttirkçe'ye uyarlama 
çalışmaları Çakmak (2006) tarafından yapılmış 

ve 36 maddenin ölçeğin özgün formunda olduğu 

gibi solunum ile ilgili belirtilerden korkma; kalp
damar hastalıkları ile llglll belirtilerden korkıııa; 
blllşsel kontrolü kaybetmekten korkıııa ve sosyal 
ortamlarda fark edilebilen kaygı belirtilerinden 
korkıııa şekli nde dört fak.1ör altında toplandığı ve 
dört faktörün toplam varyansın % 47.63'ünü açık
ladığı görülmüştür. Ölçek aynı zamanda genel bir 
kaygı duyarlığı puanı da vermektedir. Ölçek yüksek 
iç tutarlık göstermektedir (a=.93). Alt ölçekler ara
sındaki güvenirlik katsayıları .79 ile .88 arasındadır, 
ayrıca ölçek yüksek test-tekrar test güvenirliği gös
termektedir .83. Durumluk-Sürekll Kaygı Envan
teri (Spielberger, Gorsuch ve Lushene, 1970) ile 
.62; Beck Depresyon Envanteri (Beck, Rush, Shaw 
ve Emery, 1979) kriter olarak kullanıld!ığında ise 
korelasyon katsayısı .49 olarak bulunmuştur. Bu 
çalışmada 36 maddenin ölçeğin özgün formunda 
olduğu gibi dört faktör altında toplandığı ve dört 
fak.1örün toplam varyansın % 45.68'1nl açıkladığı 
görülmüş olup, Cronbach Alfa iç tutarl ık katsayısı 
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genel kaygı duyarlığı için .86 olarak bulunmuştur. 

Bu çalışmada veri analizleri genel kaygı duyarlığı 
puanı esas alınarak yapılm ıştır. 

Anne-Baba 1\ıtum ôlçe~i: Anne-Baba Tutum 
Ölçeği, Kuzgun (1972) tarafından geliştirilmiş, 
daha son:ra Eldeleklioğlu ( 1996) ve (Kuzgun ve 
Eldeleklioğlu, 2005) tarafından revizyonu yapıl
mıştır. Demokratik ve koruyucu-istekçi alt ölçeği 

için fak."tö:r yükü en yüksek ı Ser, Otoriter alt ölçe
ği için ise ıo madde seçilerek toplam 40 maddelik 
anne-baba tutum ölçeğ.1 oluşturulmuştur. Anne
baba tutuım ölçeğinin iç tutarlığı Cronbach Alfa 
formülü ile hesaplanmış ve bulunan alfa katsayı
ları demokratik tutum alt ölçeği için .89, otoriter 
tutum alt ölçeği için .78, koruyucu-lstekçl tutum 
alt ölçeği için .82 bulunmuştur. Anne-baba tutum 
ölçeğinin kararlılık düzeyini ölçmek için test tek
rar test yöntemi kullan ılmıştır. Korelasyon değer
leri demokratik tutum alt ölçeği için .92; otoriter 
tutum alt ölçeği için .79; koruyucu-lstekçl tutum 
alt ölçeği için .75 olarak bulunmuştur. Anne-ba
ba tutum ölçeği maddelerine verilen cevaplar, beş 
basamak! ı Llkert tipi bir ölçekte derecelenecek 
şekilde düzenlenmiştir. Her madde için cevaplar 
J 'den s'e kadar derecelendlrilmlştir. Katılımcılar
dan hiç uygun değil (!), çok az uygun (2), kısmen 
uygun (3), oldukça uygun (4), tamamen uygun 
(5) gibi Llkert tipi beş seçenekten anne ve babala
rı için en uygun olan ifadenin seçilmesi ve işaret
lenmesi istenmektedir (Eldeleklloğlu, J996'dan 
ak.'1., Erözkan, 2009). Bu çalışmada 40 maddenin 
ölçeğin özgün formunda olduğu gibi üç faktör al
tında toplandığı ve üç faktörün toplam varyansın 
% 41. I 3'üınü açıkladığı görülmüş olup, Cronbach 
Alfa iç tutarlık katsayı ları demokratik tutum alt 
ölçeği için .87, otoriter tutum alt ölçeği için .77, 
koruyucu-istekçi tutum alt ölçeği için .83 olarak 
bulunmuştur 

işlemler 

Muğla il .Milli Eğitim Müdürlüğü'nden uygulama 
izni alındıktan sonra, veri toplama işlemi öğren
cilere yanıtlamaları için uygun ortam yaratılarak, 
yeterli süre verilerek, sınıf ortamında ve gruplar 
halinde gerçekleştirilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Veri anallzinde veriler hatal ı ya da eksik değer, 
aykırı değer ve çoklu bağlantı açısından incelen
miş, yan lışlıkla hatalı glrlldiğl düşünülen değer

ler hatalı değer analizinde düzeltllmlştir. Eksik 

değer analizinde, rastlantısal olarak çok az sayıda 

boş bırakılan maddelerın yerine beklenti bü
yütme (Expectatlon-Maximlzatlon) algoritması 

yoluyla atama yapılmıştır. Aykırı değer anali
zinde ise x2 '"'°•'"32.90 tablo değerinin üzerinde 
bir Mahalanobls ( ı 936) uzaklık değerine sahip 
olan aykırı değerlerin yer aldığı 13 gözlem veri 
setinden çıkarılmıştır. Regresyon analizinin var
sayımsal kriterleri araştırmanın deneysel olup ol
mamasıyla yakından ilişkilidir. Green ve Salkind 
(2008)'in önerdiği deneysel olmayan araştırma

lar için kullanılacak çoklu regresyon analizinde 
seçkisız etkiler modeline (random-effects model) 
ilişkin varsayımsal kriterler olan; değişken lerin 

çoklu değişkende normal dağılım göstermesi ve 
katılımcıların evrenden seçklslz olarak seçilmiş 
olması kriterler! bu araştırma verisinde incelene
rek regresyon analiz! için gereken yeterl iğin sağ

landığı belirlenmlştlr. Ayrıca araştırma verisinde 
bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki iliş

kilerin doğrusallığı, varyansın homojen dağılımı, 
hata bağımsızlığı (lndlpendence of error terms) 
ve hata dağılımının normalliği kriterlerinin de 
karşılandığı gözlenmlştlr. Regresyon analizinde 
katılımcı sayısının her bağımsız değişkenin s 
katı kadar olması gerektiği belirtllmek."tedlr (Me
yers, Gamst, & Guarlno, 2006). Araştırmaya 545 
katılımcı katı lmış ve istenen düzeyin fazlasıyla 
karşılandığı anlaşılmışt ır. Bağımsız değişkenler 

arasındaki ikili korelasyon ların düşük düzeyde 
çıkm ış olması değişken ler arası çoklu bağlantının 
(Multlcolllnearity) olmadı.ğını göstermiştir. Var
yans büyütme fak."törü (Varıance Inflatlon Factor) 
değerinin s'ın altında; tolerans değerinin .20 den 
yüksek ve koşul indeksinin 30'dan küçük olduğu 
görülmüş sonuç olarak veri setinde 545 gözlem 
kalmıştır. 

Araştırmada kaygı duyarlığı ile ebeveyn tutum ları 

arasındaki ilişkileri belirlemek için Pearson Mo
mentler Çarpımı Korelasyon analiz!; araştırmanın 
bağımlı değişkeni olan kaygı duyarlığını yordayan 
bağımsız değ.lşkenlerin (ebeveyn tutumlarının) 

belirlenmesi için adımsa! çoklu regresyon analizi 
kullanılmıştır. Verllerın analizinde .05 anlamlılık 
düzeyi esas alınmıştır. 

Bulgular 

Bu bölümde öğrencilere uygtılanan Kaygı Du
yarlığı indeksi-Düzeltilmiş ve Anne-Baba Tutum 
Ölçeğl'nden elde edllen verilerin analizi sonucu 
ortaya çıkan bulgular açıklanmıştır. 
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Kaygı Duyarlığı ile Ebeveyn Tutumları Arasmda
ki ilişkiler 

Kaygı duyarl ığı ile ebeveyn tutumları arasındaki 

illşkller Pearson Momentler Çarpımı korelasyonu 
ile analiz edilmiş ve elde edilen bulgular Tablo !'de 
sunulmuştur. Tablo ı U.e görüldüğü gibi kaygı du
yarlığı ile ebeveyn tutumlarının alt boyutlarından 

demokratik ebeveyn tutumu (r=-.36, p<.01) arasın
da orta düzeyde ve negatif yönde; kaygı duyarl ığı 

ile koruyucu-istekçi ebeveyn tutumu (r=.39, p<.01) 
ve otoriter ebeveyn tutumu (r=.44, p<.0 1) arasında 
ise orta düzeyde ve pozitif yönde anlam lı ilişkilerin 

olduğu göze çarpmal..1adır. 

Tablo 1. 
Kaygı Duyarlığı ile Ebeveyn Tutımıları Arasıııdaki 
Korelasyoıılar 

DECIŞKEN 

Kaygı 
duyarlığı 

··p<.01 

Demokratik 

-.36 .. 

Koruyucu
istekçi 

.39 .. 

Kaygı Duyarlığmı Yordayaıı Faktörler 

Otoriter 

.44 .. 

Kaygı duyarlığının önemli yordayıcıları adımsa! 
çoklu regresyon analizi ile incelenm iş ve Tablo 2'de 
sunulmuştur. Tablo 2'de yapılan regresyon işlemi 
sonucunda her üç ebeveyn tutumunun da kaygı 
duyarlığının önemli yordayıcıları olduğu ve öz
gün katkılarının model içerisinde anlamlı olduğu 

belirlenm iştir (R=.54, R'=.29, F=36.902, p<.001). 
Uç ebeveyn tutumunun kaygı duyarlığındakl top
lam varyansın %29'uııu anlamlı düzeyde açıkla
dıkları görülmektedir. Kaygı duyarlığının ebeveyn 
tutunıları tarafından yordanmasına ilişkin t testi 
sonuçlarına göre demokratik ebeveyn tutumu Ct=-
4.327, p<.001), koruyucu-Jstekçl ebeveyn tutumu 
(t=4.519, p<.001) ve otoriter ebeveyn tutumunun 
(1=4.84 1, p<.001) kaygı duyarlığının önemli yorda
yıcıları olduğu anlaşılmaı..1adır. 

Tablo 2. 
Kaygı Duyarlığma ilişkin Adımsa/ Çcklu Regresyon Aııalizi 

Kaygı duyarlığı 

Demokratik 
ebeveyn tutumu 

Koruyucu-is.tekçi 
ebeveyn tutumu 

Otoriter ebeveyn 
tutumu 

... p< .001 
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R R' F 

.54 .291 36.902' .. 

-4.327 ... 

4.519 ... 

4.841 ... 

Tartışma 

Bu araştırmanın sonuçları bağlamında ebeveyn 
tutumları ile kaygı duyarlığı arasında an lamlı illş

kllerin olduğu ve ebeveyn tutumlarının ergenlerin 
kaygı duyarlığını yordayan önemli bir faktör oldu
ğıı söylenebilir. Araştı rmada ebeveyn tutumları ile 
kaygı duyarlığı arasındaki ilişkilere yönelik olarak 
demokratik ebeveyn tutumu ile kaygı duyarlığı 

arasında negatif yönde bir ilişki bulunurken; ko
ruyucu-istekçi ebeveyn tutumu ve otoriter ebeveyn 
tutumu ile kaygı duyarlığı arasında pozitif yönde 
anlam lı ilişkilerin olduğu bulunmuştur. Ayrıca de
mokratik ebeveyn tutunıu, koruyucu-lstekçi ebe
veyn tutunıu ve otoriter ebeveyn tutumunun kaygı 
duyarlığının önemli yordayıcıları olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Alanyazında farklı araştırma bulguları

n ın ebeveyn tutumları ile kaygı arasındaki bağlantı
ya dikkat çektikleri görülmektedir. 

Bowlby'nin bağlanma kuramına göre (1969) bağlan

ma, kişin in kendisi için önemli gördüğü bir başka
sına (genellikle bağlanma figürüne) karşı geliştirdiği 

güçlü duygusal bağlar olarak tanımlamal..1adır. Bi
rincil bağlanma figürüne (genellikle anneye) karşı 

geliştirilen bu duygusal bağların, çocuğun psikolojik 
gelişim inde diğer bakıcılarına (genellikle baba) göre 
daha kritik bir önem taşıdığı bilinmektedir. Çocuk, 
erken yaşta bakıcısıyla olan llişklsinde bakıcının 
tepkileri temelinde zihinsel modeller geliştirmel..1e 
ve bu modeller kişin in daha sonra kişilerarası iliş
kilerini yönlendiren bir rehber görevi görmektedir. 
Çocukluk döneminde güvenil bağlanmanın oluşa

mamasının yaşamın diğer evrelerinde süreğen kaygı 

için bir risk oluşturabileceği düşünülmektedir. Bu 
noktada ebeveyn tutumlarının kaygını n oluşumun

daki önemli etkisi dikkat çekmektedir. 

Kaygının oluşunıunda ebeveyn tutunılarına bağlı 
olarak geçmişte yaşanm ış olan olumsuz yaşantılar, 
bireyin biyolojik durumu ve içinde buluııulan sos
yal koşul lardan söz etmek mümkündür (Dayhoff, 
2000). Gorman, Kent, Sulllvan ve Coplan (2000) 
kaygı üzerinde ebeveyn tutumların ın açık etkileri 
olduğunu ve farklı ebeveyn davranışları n ın kaygıya 

bağlı güçlükleri etkilediği yönünde güçlü kanıtlar 
olduğunu belirtmişlerdir. Gorman ve arkadaşları

na göre ebeveynler çocukluktaki bazı etkinl iklerin 
muhtemel olumsuz sonuçları üzerinde odaklanarak 
ya da sıklıkla eleştirel ve olumsuz geri bildirimlerde 
bulunarak çocukluk kaygısını artırabilmektedirler. 
Soğuk ve eleştirel bir ortama maruz kalan çocuk
lar ise kırılgan ve yetersiz olacakları bir iç model 
geliştirebilmektedirler. Ayrıca kendileıri kaygılı 

olan ebeveynler kendi özgül korktıları nı doğrudan 

model olarak sunup çocuklarına aktarabilmekte 
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ya da kaygı ve korkularla yüzleşme ve azaltmayı 
öğretmede yetersiz kalabilmektedirler. Olumsuz 
yaşam olaylarının yoğunluğu ve kusurlu ebeveyn 
tutumları kaygılı çocukların neden depresif olarak 
büyüdükleri ve bu bireylerde neden bir ya da birkaç 
kaygı bozukluğunun geliştiğinin anlaşılmasına yar
dımcı olabil ir. 

Kaygı bulaşıcı bir duygu olduğundan çocuğun 

çevresindeki kaygılı insanların (ebeveyn veya öğ
retmen gibi otorite figürlerinin) varlığı ve bunların 

çocuk tarafından algılanması veya özdeşim kurul
masıyla gelişebilmektedir. Çocuklar ebeveynlerinin 
veya onlaırın yerine geçen kişilerdeki kaygı, kız

gınlık ve düşmanlık gibi çeşitli heyecanları algıla

yabilmekte, zihinlerinde yeni bağlantılar kurarak 
çevredeki bazı kişiler ve durumlar karşısında da 
kaygı duymaya başlayabilmektedirler (Çifter, 1985; 

Geçtan, 2003). Çocuğun toplunıa uyumunu ve ile
tişim şeklttn i belirleyen önemli bir faktör çocukluk 
döneminde ebeveyn tutunılarından etkilenen ken
disine yönelik algısıdır. Çocuğun kendlsine yönelt
miş olduğu olumsuz değerlendirmenin boyutu, 
içinde yaşan ılan sosyal çevreyle kurulan iletişimi 

etkiler. Bu olumsuz değerlendirmenin artmasına 
paralel olarak çocuğun klşilerarası ilişkilerde yaşa

dığı duygulardan birisinin de kaygı durumu olduğu 

söylenebilir. Kaygı, bireyin hayatında dönem dö
nem yaşadığı ve gelecek yaşamda da güçlük içine 
gireceği olaylarla karşılaşma düşüncesi ile şekil
lenen güvensizlik, kararsızlık ve çatışına hissettiği 

durumlar karşısında gösterdiği tepkldlr. Kaygı, bi
reyin ruhsal yapısını tehlikeye koyan durumlardan 
biri olması itibariyle, sosyal bir varlık olan insanın 
iletişim biçimlerini de etkllenıel..1edir (Kaya, 2001). 

Baldwin, Mclntyre ve Hardaway (2007) otoriter 
davranışlar sergileyen ebeveynlerin çocukları ile 
demokratttk tutuma sahip anne babaların çocukla
rını inceledlkleri araştırma sonucunda demokratik 
tutunıun egemen olduğu aile ortamında yetişen ço
cukların olumlu kişilik özelliklerine sahip olduğu; 
otoriter tutumun egemen olduğu ailelerde yetişen 
çoctıklarm ise çok kararsız bir ruh hali içinde ol
dukları, yeni fikirler üretemedikleri, daha fazla kor
ku ve kaygı yaşadıklarını belirlemişlerdir. 

Horneye (1945) göre kaygı, ebeveyn ile çocuk ara
sındaki bozuk ilişkilerden kaynaklanmaktadır. Ku
surlu ebeveyn tutumları (baskıcı, reddedici, kaygılı 
vb.) temel kaygıyı oluşturan en önemli etmenlerdir. 
Çocuğuyla sağlıklı bir iletişim kuramayan, çocuğun 
ilgi ve ihtiyaçlarına karşı duyarlı olmayan, hoş gö
rülü ve anlayışlı davranmayan ebeveyn tutumları 
sonucunda çocuklarda kaygı belirtisi görülmekte
dir. Fromını (1995) da Horney gibi kaygının oluş-

nıasında en önemli etmen olarak kusurlu ebeveyn 
tutumlarından söz etmektedir. Ona göre çocuğun 
yetişmesinden sorumlu olan kişilerin çocuğa karşı 

ilgisiz davranmaları çocukta yalnızlık duyguları

na yol açar. Bu durum ise onda çaresizlik ve kaygı 
duygularını oluşturur. Adler (1963) ise çocuğa karşı 
ilgisiz davranmanın, çocuğu reddetmenin çocttkta 
aşağılık duygusu uyandıracağını bunun da kaygıya 
dönüşeceğini belirtmektedir. Küçük ( ı 987) eşler 
arası çatışmalı evliliğin, baskı ve cezalandırıcı tu
tumu onaylayan ebeveyn tutumunun çocukların 
kaygı düzeyini yükselttiğini ve bu bireylerin benlik 
kavramlarının olumsuz olduğunu bildirmektedir. 

Otoriter ve aşırı koruyucu ebeveyn tutunıları kay
gının oluşumunda önemli bir rol oynamakta; sınır
layıcı ve aşırı koruyucu ebeveyn tutunıu çocuğun 
bağımsızlık ve özerkl ik yeteneklerini kısıtlamakta 
ve bu durum da ebeveyne bağımlılık olarak geri 
dönnıel..1edir. Ebeveynin il_gisiz ve dışlayıcı tavır
ları, çocukta güçlü bir şekli.de onaylanma ve kabul 
görme ihtiyacı duymasına neden olabilmektedir. 
Ebeveynler çocuğun gerçek ihtiyaçlarına önem ver
mediğinden, bu tür davranışlar çocttkta yanlış de
ğerlendirilme korkusunun ve kaygının gelişmesine 
de neden olabilmektedir (Chorplta ve Barlow, 1998; 

Manassis ve Bradley, 1994; Rapee, 2001). 

özellikle ergenlik döneminde ebeveyn ya da diğer 
yetişkinlerin alaycı ve küçük düşürücü tutumları 
ergen üzerinde yıkıcı etkiler yaratmaktadır. Bunun 
yanında ebeveynlerin tutarsız davranışları erge
ni şaşkınlığa düşürmekte ve bu şaşkınlık, yarattığı 

kaygının yanı sıra zaman zaman ortaya çıkan kaygı 
duygularıyla baş edebilmek için gerekli olan savun
ma yöntemlerinin geliştirilmesini de engellemek
tedir (Geçtan, 2003). Sargın (1990) ve ôk (1990) 

olumsuz tutunı ve davranışlarda bulunan ebeveyn
lerin 13-16 yaş çocuklarının kaygı düzeylerinin 
yüksek olduğunu belirlemişlerdir. 

Ergenliğin ilk yarısındaki bireyler ebeveynlerinden 
ve çevredeki diğer yetişkinlerden bağımsız olma 
ve belirli bir kimliğe sahip olma konusunda yeni 
haklar talep etmekte ve bu yüzden ebeveynleri ve 
diğer yetişkinlerle (öğretmen gibi) sürtüşmelere 

girmektedirler. Ergenlik çağının ilk yarısındaki bi
reylerin otoriteye karşı olma, yetişkin değerlerine 
karşı çıkma, başına buyruk olmayı isteme gibi çağı
na has özellikleri ebeveyn ile çatışmaları artırmakta 
bu durunı on ların fiziksel olarak örselenmelerine 
ve kaygıya sebep olmal..1adır (Kulaksızoğlu, 2005). 

Erkan (2002) ergenlerin sosyal kaygı düzeyleri, 
ebeveyn tutumları ve ailede görülen risk faktörle
rini incelediğ.i çalışmasında, ebeveyn tutum larının 

olumsuz değerlendlrilmekten korkma, sosyal ka-
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çınnıa ve huzursuzluk ölçeği puanları üzerindeki 
temel etkisini an lamlı bulmuştur. Koruyucu-istekçi 
ve otoriter ebeveyn ttltunılarına maruz kalan er
genler olumsuz değerlendirilmekten korkma, sos
yal kaçınma ve huzursuzluk ölçeklerlnden yüksek 
puan alırken, demokratik ebeveyn tutumuna sahip 
ergenlerin ayn ı ölçekten düşük puan aldıkları bu
lunmuştur. 

Otoriter ebeveynin olduğu ailede uygulanan sıkı di
siplin kuralları ve eğitimde cezaya başvurulması ço
ctıkta düşük benlik saygısına yol açmakta, çocuğun 
kaygıl ı ve nörotlk bir kişilik geliştirmesinde önemli 
etken olmaktadır. Bunların yan ı sıra ebeveynle
ri otoriter olan gençlerin çevrelerine körü körüne 
uyan, başarılı ancak sosyal konularda kendilerine 
daha az güvenli, depresyona, suçluluğa ve madde 
kullanımına daha yatkın oldukları belirtilmektedir 
(Kuzgun ve Eldeleklloğlu, 2005'ten akt., Erözkan, 
2009). Otoriter ebeveyn tutumu öğrencileri olum
suz bir biçimde etkileyerek onlarda depresyona, 
olumsuz benl ik ve kaygıya yol açarken, demokra
tik ebeveyn tutumu de_presyon, olumsuz benlik ve 
kaygıyı engelleyici yönde olumlu bir etkiye sahiptir 
(Düzgün, 1995). Kısıtlayıcı, sıkı dlslplinli ve redde
dici ebeveyn tutumunun çocukta ruhsal probleme, 
dolayısıyla kaygı, olumsuz benlik algısı ve düşük 
sosyal ilişki düzeyine yol açtığı bilinmektedir. 

Sosyal öğrenme kuramında, olaylara kaygı duyarak 
tepki gösteren ebeveyn ya da kişilerden etkilenen 
bireyin, benzer olaylar karşısında aynı tepkileri 
gösterdiğine inanılır (Bandura, 1997). Kaygı du
yarlığının gelişim i klas.ık, edimsel ya da gözlemsel 
koşullanmalar bağlamında üç tür birincil öğrenme 
düzeneğinin herhangi biriyle gerçekleşebilmekte

dir. Model aldıkları kişilerin -özellikle ebeveynle
rin- kaygı belirtilerinden korkması, bunları sözel 
ifade etme blçlnılerl ve bu belirtilerin zararları 

konusunda çocuğa ak1arılan inançlar, yüksek kaygı 
duyarlığı gelişim ine yol açabilmektedir. Bu bağlam

da kaygı duyarlığının tamamen öğrenilmiş -ebe
veyn tutumuna bağlı olarak- ve/veya genetik etken
lerden etkilenm iş bir yapı olarak açıklandığının be
lirtllnıesı gerekmektedir (Relss ve McNally, 1985). 
Kaygı duyarlığın ın pslkodlnamlk yapısı içerisinde 
yüksek kaygı duyarlığma sahip bireylerde alışkın 
olun mayan durumlar karşısında "aşırı koruyucu ve 
kontrol edici ebeveyn davranışları ile beslenen~ do
ğuştan gelen bir korku tepklsinin gözlendiğine vur
gu yapılmaktadır (Mannuzza ve ark., 2002). Kaygı 
duyarlığı, kaygı ve kaygı bozukluklarına yatkınlığın 
nedenlerini açıklamaya çalışan bll lşsel bir yapı ol
masından ötürü kaygı boztıklukları için bir ıncı ne

billrllk etkenidir. Güncel olan görüş kaygı duyar-

~50 

lığının yaradıl ıştan gelen bir yatkınlık doğasının 
olduğudur. Başka deyişle, kaygı duyarlığı bireylerde 
kaygıya yatkınlık oluşturan çok sayıdaki etkenler
den biridir. Kaygı duyarlığının ebeveyn tutumları 

sayesinde öğrenildiği ya da genetik fal..1örlere bağlı 
olarak geliştiği varsayımı yapılan araştırmalarla an
laşılmaya çalışılm ıştır (Stein, Jang ve Livesley, 1999; 
Taylor ve ark., 2008). 

Kuramsal tabana ve araştırma bulgularına dayalı 
olarak kaygının neden olduğu blllşsel, pslko-sos
ya l ve fizyolojik problemler ve bunlara ilişki n daha 
fazla kaygılanma gibi olumsuz sonuçlar doğuran 
ve kusurlu -özellikle otoriter ve aşırı koruyu
cu- ebeveyn tutumları ile karakterize olan kaygı 

duyarlığın ın ergenlik dönemi içerisinde yer alan 
bireylerin iyilik hallerine doğrudan etki ederek 
onlarda lnclnebllirlikler oluşturabileceği söylene
bilir. Maruz kaldıkları kusurlu ebeveyn tutumla rı 

bağlamında kaygı duyarl ığı yaşayabilen lise öğren
cileri için kapsam lı psikolojik dan ışma ve rehber
lik hizmetlerinin ergenlerin ruh sağlığını koru
yucu ve geliştirici lşlevlerl nln daha etkin şeklide 
uygulanması gerekli görülmektedir. 

Ayrıca ergenlere ve ailelerine davranış sorun larının 

önlenmesi ve yaşanan sorunların sağlıklı bir şeklide 
çözümlenmesi için yardımcı olunması gerekmek
tedir. Bu doğrultuda, önleyici rehberlik hizmetleri 
çerçevesinde ergenlere çatışma çözümü eğitimi, 

öfke kontrolü, sosyal beceri eğitim i, etkili klşlle
rarası problem çözme becerileri, özdeğerı artırma 

program ı gibi okul temelli programlar ıne ergenlik 
dönemi sorunları ile sağlıklı başa çıkma yolları öğ

retilmelidir. Söz konusu programları n ebeveynler 
ve eğitimciler için de yapılandırılmasının yararlı 
olacağı düşünülmektedir (Savı ve Akboy, 2009). 

Oktılöncesı eğitim düzeyinden başlanarak, tüm eğ.i

tim basamağındaki çocukların ebeveynlerine yöne
lik çalışmalar yapılabil ir. Okullarda başta rehber 
öğretmen ler olmak üzere llglll diğer öğretmen lerce 

belirli aralıklarla ve ihtiyaç duyuldukça ebeveynle
re çocukların içinde bulundukları yaş dönemlerine 
göre gelişim ihtiyaçları ve diğer konularla ilgili du
yarlığı artırıcı eğ.itim verilmesi öngörü.lnıektedlr. 
Özell ikle yaygın ebeveyn tutumları ve arkadaşlık 
llişkllerin in önemi üzerinde durulabilir. Ebeveyn
lerin çocukların gelişim ihtiyaçların ı bilmesi ve 
etkili lletışlnı kurmanın yollarını öğrenmesin in ço
cuklarına uygun ortanı oluşturmaları için önemli 
bir adım olacağı düşünülmektedir. Ebeveynleri ile 
iletişim i iyi ve ihtiyaçları doğru şeklide karşılanan, 

yeterli sosyal çevresi olan çocukların benlik algısı 

olumlu yönde gellşeceğ.lnden, ebeveynlere yönelik 
eğitim çalışmaları nın yaygınlaştırılmasının yararlı 
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olacağı açık'tır. Gelişimin çok hızlı olduğu ve çev
resel uyaranların sürekli artarak değiştiği çocukluk 
ve ergenlik döneminde ebeveynler ile çocuklar ara
sındaki ilişkin in biçimi önemli olmaktadır. Bu bağ
lamda ebeveynlerin çocukların gelişim ihtiyaçları

nın farkında olmasını ve çocuklarla doğru iletişim 
kurmalannı sağlayacak çeşitli çalışmalara ihtiyaç 
vardır. Bu tür çalışmalar, yurt çapındaki yaygın ku
rumları ve olanakları bakımından Milli Eğitim Ba
kanlığı yoluyla daha hızlı ve etkin hale getirilebilir 
(Sezer, 20 ı o). 

Ebeveynleriyle olan ilişkileri, çocuğun diğer birey
lere, nesnelere ve tüm yaşama karşı aldığı tavırla

rııı, benimsediği tutum ve davranışları n temelini 
oluşturur. Ebeveynler aynı zamanda çocuğa, aile ve 
toplumun bir üyesi olduğu bilincini aşıla r ve uyum 
biçimlerinin temelini atar. Çocukluktan erişki nliğe 
geçiş dönemi olarak tanım lanabilen ergenlik döne
mindeki ergenin, sorun larını kolaylıkla çözebilmesi 
ve bu geçl.ş evresini zorluğa uğramadan aşabilmesi, 

geçmişteki olumlu ebeveynlerin tutumlarına bağ

lıdır. Çocukluk döneminde ebeveynleri tarafından 
yeterince sevgi, sevecenlik ve güven duygusuyla 
yetiştirilen ve başarılı bir disiplinin uygulandığı 

ortamda büyüyen çocuk, mutlu bir ergen adayıdır. 

Daha o dönemde ebeveynleriyle başarılı bir diya
log kurabilen çocuk, ergenlik döneminde de aynı 
şeklide Ilişkılerını sürdürerek, kişisel sorunlarını 

kolaylıkla çözebilir. Ebeveynleriyle iletişim kurar
ken dikkate alındığını ve değer verildiğini hisseden 
ergen, kendini daha iyi ifade eder, kendine güveni 
artar (Erdoğan ve Uçukoğlu, 2011). 

Psikolojik danışma ve rehberlik a la nı için katkı 

geti rebileceği düşünülen iki önemli değişkenin 
ele alındığı bu çalışmanın tek bir ilin kent mer
kezinde, seçil miş bi r ergen grubunda yapılması 

ve çalışma grubunun küçük olması sonuçların 

genellenmesini önlemektedir. Çalışmanın ergen
lerde kaygı duyarlığı ve ebeveyn tutumları ara
sındaki ilişkiyi araştıra n ilk ça lışma olması bağla

mında, gelecekte bu alanda yapılacak ça lışma lara 

ışık tutacağı düşünülmektedir. Bu nedenle, farklı 
örneklem !erde yapılacak benzer alan çal ışmala

rına gereksinim vardır. Bu türden çalışmaların, 

bireylerin kişi içi, kışilerarası ve akademik iyi 
oluşlarında önemli rol oynadığı araştırma sonuç
la rıyla ortaya konan ebeveyn tutum ları ve buna 
bağlı kaygı duya rlığının daha iyi açıklanması 
bağlamında yara rlı olacağı düşünülmektedir. 
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Examination of Relationship between Anxiety Sensitivity 
and Parenting Styles in Adolescents 

Atilgan EROZKAN° 
iV ugla University 

Abstract 
This research investigated the relationships between anxiety sensitivity and perceived parenting styles of ado

lescents and the predict ive role of perceived parenting styles on anxiety sensitivity. The study group was com

posed by 5&5 [255 females: 290 malesl students studying in different high schools in Mugla. The data were col

lected using the AnxietySensitivity lndex-R. and Parental Attitudes Scale. Pearson Product -Moment Correlation 

analysis was employed to search for relationships between anxi ety sensitivity and parenting styles: multiple 
hierarchical regress ion analysis was also used fer explaining anxiety sensitivity. The findings showed that the 

democratic. protective-dem anding, and authoritarian parenting styles w ere found to be significantly correlat ed 

to anxiety sensitivity and democratic. protective-demanding, and authoritari an parenting styles important pre

dictors of anxiety sensitivity. 
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Human beings change and develop contlnuously 
throughout their llfe. One of the periods that these 
changes occur ıs the adolescence period. Many 
emotional problenıs, ditficultıes seen in adolescence 
are closely linked to the quality of the relatıon
ship as an lnfant with the first caregtver (Bowlby, 
1969). in adolescence varlous biologlcal, cognltlve, 
emotional, and social changes take place, affecttng 
the parent-chlld relatıonship (Lerner et al., 1996). 
Therefore, it seems necessary to clarify which fac
tors intluence parentlng styles in this particular 
period of life (Düzgün, 1995). it Is widely assumed 
that the nature and quallty of the lnteractlons be
tween parents and adolescents can contribute to 

a Atilgan EROZKAN. Ph.D .. is currently an Assistant 
Professor at the Oepartm ent of Educational Sci
ences. Guidance and Psychological Counseling. 
His research interests include attachment 
styles. rejection sensitivity, anxiety sensitivity, 
social anxiety, perfectionism. and interpersonal 
problem-solving skills. Correspondence: Ass ist. 
Prof. Atilgan Erozkan, Mugla University, Faculty 
of Education. Oepartmeni of Educational Sci
ences. Mugla/Turkey.E-m ail: atilgan@mu.edu.tr 
Phone: +90 252 2111 832. 

young people's well-being (Bandura, ı 997). Anxl
ety disorders have been assoclated with aı varlety of 
maladaptive cognitlve styles (Andrews et al., 2003). 
For example, anxlety has been assoclated with ln
creased attentlon to potentıally threatenlng stlnı
uli and a tendency to lnterpret neutral stlmull as 
threatenlng; lower perceived controllabilJty of sltu
ations (Chorpita & Barlow, 1998; Çifter, 1985; Dağ, 
1999; Ertürk, ı 994; Geçtan, 2003; ôznsta, 1993; 
Ulutaş, 1999) and lncreased fear and avoidance of 
anxlety related symptonıs (Kaya, 200 ı ; Relss, ı 99 ı; 
Relss & McNally, 1985). These rellable findings have 
led to some of the nıost wldely accepted theorles 
of anxlety development and malntenance. Anxiety 
sensıtıvıty ıs fear of internal anxıety symptonıs aris
lng from the belief that the symptoms have harmful 
physical, psychologtcal, and/or social co:nsequenc
es. Anxıety sensitlvlty refers to the extent of bellefs 
that anxiety symptonıs or arousal can have harnı
ful consequences (Starcevlc & Berle, 2006). There 
Is growing evidence for anxiety sensltlvlty asa risk 
factor for anıctety disorders. Anxlety seıısltlvlty Is 
elevated in panlc disorder as well as other anxl
ety dlsorders (Gorman, Kent, Sulllvan, & Coplan, 
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2000). it ıs thought to contribtıte to the mainte
nance and severity of anxiety symptoms (Asmund
son, 2001). Anıctety sensıtıvıty plays an Important 
role in shaping the risk of developlng varlous types 
of fears and anxiety disorders (Taylor, 1999). 

Glven the lnıportance of anxıety sensıtıvıty for mı
derstandlng these emotlonal problems, it is Impor
tant to gaıln a better understanding of the nature 
and etiology of anxlety sensltıvlty (Taylor, 1995). 
in addition to genetıc factors, and specific types 
of learnlng experıences, Interpersonal factors may 
also play a role in the development of elevated 
anxlety sensltlvlty (Taylor, Jang, Stewart, & Stein, 
2008; Tayllor, Koch, Woody, & McLean, 1996). As
sumıng parentlng styles play a central role in the 
developm.ent of anxlety disorders, it becomes im
portant to understand how overprotectlve parent
ing exacerbates or spurs the development of anxi
ety symptoms (Adler, ı 963; Baldwin, Mclntyre, 
& Hardaway, 2007; Çağdaş & Seçer, 2004; Erkan, 
2002; Navaro, 1989; Yavuzer, 2005). The theorles 
of Chorpita and Barlow ( 1998), and Rapee (2001) 
provide Insight Into potential explanatlons for this 
relatlonship. As discussed by Chorplta and Bar
low, overprotectıve and authorltarlan parentlng 
may decrease the child's beliefs about their capa
bil ity to control events, thus leading these children 
to Interpret more events as threatenlng, therefore 
leadlng them to avoid situatlons. Rapee would 
posit that parental overprotectlon would not only 
exacerbate anxıety risk by the mechanısms de
scribed by Chorplta and Barlow, but he would ad
ditionally suggest that risk is generally Increased 
by the behavlors exhibited by the child, as these 
behavlors may elicit parental overprotectlon. 

Further, parents with high levels of anxlety sensi
tlvlty may Intervene more often, as they observe 
signs of anxiety in their children, Judglng these 
symptoms as harmful. Studies examining the re
latlonship between early parental interactıons and 
later psychopathology provide some evidence that 
parentlng styles characterlzed by overprotection 
and Jow warmth or noncontlngent parental re
sponslveness may be signlficant Influences in the 
development of psychopathology (anxlety, depres
sion, anxlety sensltlvlty ete.) (Barlow, 2002; Fromm, 
1995; Tahiroğlu, Avcı, & Çekin, 2008). Anxiety 
sensıtıvıty can be thought of as the fear of anxıety 
symptoms based on the belief that they wlll have 
harmful consequences (Asmundson, Norton, & 
Veloso, 1999; Erözkan, 2011). Anıctety sensitlvlty 
can account for the other behavloral and cognitlve 
characterı.sııcs of anxıety (Dayhoff, 2000). Someone 

with high anxlety sensltlvlty Is likely to be very at
tentlve for slttıatlons producing anıctety symptoms. 
For that reason, the problem of this research Is to 
reveal the slgnificant relationships between anxlety 
sensltlvlty and parentlng styles. 

Method 

Model 

This study ıs a quantltative and relational study 
almed at examinlng the relatlonships between anxl
ety sensltlvlty and parenting styles. The dala were 
collected by Anxlety Sensıtıvıty Index-R, and Pa
rental Attitudes Scale. 

Participaııts 

in the study, the data were collected by randomly 
selected one 1st , one 2nd , one 3rd, and one 4th 
grade class from each dlfferent type of high sclıools 
in Mugla. The research was carried out with the data 
gathered from 255 females (45%) and 290 males 
(55%) high school students. The students were in 
15-18 age range and, average age was 16.71 wıth a 
standard devlatlon of 1.33. 2 7.4 % of the particlpants 
were 1st grade students, 23.3% of them was 2nd 
grade students, 26.5% of thenı was 3rd grade stu
dents, and 22.8% of them were 4th grade students. 

lustruıııeııts 

in the study, in order to determlne the aıııctety 
sensltlvlty levels of students Anxlety Sensltlvlty 
lndex-Revlsed (ASI-R) was used which was devel
oped byTaylor and Cox (1998). The ASI-R Isa 36-
Item self-report questlonnalre that assesses fear of 
anxlety-related sensatlons. The Turklsh verslon of 
the ASI-R was adapted by Çakmak (2006) who re
ported an internal conslstency coefficıent of .93, 
and a test-retest reliabil ity coefficient of .83. The 
parallel form validity of the ASI-R was tested with 
the Beck Depression Inventory (Beck, Rush, Shaw, 
& Emery, I 979) and State-Tralt Anxlety lnventory 
(Spielberger, Gorsuch, & Lushene, 1970); r=.49 
and r=.62. in this study, Cronbach's alpha for the 
scale was calculated .86. in the study, in order to 
determlne the parental attltudes Parental Attl
tudes Scale (PAS) was used which was developed 
by Kuzgun and Eldeleklioğlu (2005). The PAS is 
composed of 40 ııems and it has three subscales 
(democratlc, protectıve-de.nıandlng, and authorl
tarlan). Answers to the PAS have been ordered in 
a way as to be graded in according to the 5-choice 
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Likeft-type scale (J=nonfelevant; 2=slightly fel
evant; 3=paftlally felevant; 4=Vefy felevant; 5=to
tally felevant). Cfonbach alpha coetlicients wefe 
calculated fof each subscale. The internal consis
tency feliabilities wefe .89 fof democratic, .82 fof 
protectıve-denıanding and .78 fof authofitaflan 
pafenting styles and test-fetest feliability coeffi
cients wefe fespectively .92, .75, and .79 (Kuzgun 
& Eldeleklioğlu, 2005 as cited in Efözkan, 2009). 
in this study, Cronbach's alpha fof the democfatic 
subscale .87, protective-demandlng subscale .83, 
and authofltafian subscale was calculated .77. 

Procedtıfes 

The pefnı it fof <lata collection was obtained from 
Mugla Provlncial Difectorate of National Educa
tion, and the <lata wefe gathefed from the fandonıly 
selected schools and classes by feseafchef. The <lata 
collection procedufe was caffied out by pfoviding 
students with the appfoprlate environment and suf
ficlent time fof answef.ing the questlons in gfoups 
in the classroom. 

Data Analysis 

in this study, the analysıs of felationshlps between 
anıctety sensitlvlty and pafenting styles was pef
fofnıed by Peafson Product-Moment Corfela
tion analysis and multlple hierafchlcal fegfessıon 

analysis. The <lata wefe investlgated from the point 
of efroneous Of misslng values, outlief values, and 
multicollineafity in <lata analysis. The values con
sidefed to be entefed erroneously were corrected in 
the efroneous values analysis. in the nıissing val
ues analysıs, randonıly fenıalning few blank items 
wefe assigned values by Expectation-Maximizatlon 
algofithm (Gfeen & Salklnd, 2008; Meyers, Ganıst, 
& Guafino, 2006). in the outlier analysıs, 13 obsef
vations, which have Mahalanobls (1936) dlstance 
value gfeater than the x2 

1
,._

001
"32.90 table value, wefe 

excluded from the <lata set. The Iow Ievel bıvafiate 
corfelation values show that thefe Is no multicol
linearlty among the lndependent vaflables. it has 
been seen that Vafiance lnflatıon Factor value is less 
than 5, the tolefance v.ılue Is gfeatef than .20, the 
condition index is less than 30, and consequently 
545 observations femai n in the <lata set. 

Results 

Accofding to the results of th is feseafch thefe Is a 
significant felatlonships between anxlety sensitlvlty 
and pafenting styles and pefcelved parenting styles 

~54 

inıportant pfedlctors of anıctety sensitlvlty fof hlgh 
school students. Table ı shows that anxlety sensi
tlvlty Is positlvely felated to protective-denıanding 

and authorltarlan pafenting styles, and negatively 
felated to denıocratic pafentlng style. Table 2 
shows that anxiety sensitlvlty is significantly ex
plained by the denıocratic, protective-demandlng, 
and authofitafian pafenting styles (R=.54, R'=.29, 
F=36.902, p<.001). Three pafenting styles sig
nificantly explained 29.1 % of the total vaflance in 
anıctety sensitlvlty. Accofding to fesults of a ı test 
that was lntended to deternıine which parenting 
styles pfedict anxiety sensitlvlty, it was found that 
denıocfatic style (t=-4.327, p<.00 1), protective-de
manding style (t=4.519, p<.001), and authofitafian 
style (t=4.841, p<.001) were signlficant pfedlctors 
of anxiety sensitlvlty. The fesults of the reseafch afe 
thought to give lmportant infofnıation about the 
formation of anxiety sensitlvlty in adolescence. 

Discussion 

it has been found that thefe afe significant felation
ships between anxlety sensitlvlty and pafentlng 
styles. it can be concluded from the reseafch find
ings that adolescents' pefcelved negative pafent
ing styles may be a pfecufsor to anıctety sensltiv
ity. Thefe Is cleaf evidence fof a relatioıı between 
pefceived pafenting styles and childfenı's psycho
loglcal functioning. Fof example, Maıınuzza et 
al. (2002) found that pefcelved pafentaıl pfessufe 
corfelated posltively wıth trait anxlety and wıth 
anıctety sensitlvlty. Convefsely, parental warmth 
was posltively associated wıth actıve coping and 
negatlvely with anıctety (Landis & Stoııe, 1952). 
Childfen ralsed wıth authorltaflan pafeııting style 
don't get what they need eithef (Eldeleklioğlu, 

1996; Kuzgun, 1972). They gfow up to be extfemely 
self- and othef-cfltlcal. They afe Judgmeııtal in the 
same ways theif pafents wefe Judgnıental of them 
(Kulaksızoğlu, 1998). As adults, they beconıe el
thef vefy passlve Of wlthdrawn, and tfemendously 
i nsecııfe, anxious, Of they beconıe ilke tlııe abusive, 
controlling authorıtarıan that raised tlıenı. Con
stant parental intefvention in sittıations of child 
dlstfess or sltuations of percelved physical dangef, 
may incfease the likelihood of the child interpfet
ing the physıcal symptonıs assoclated wıth anxiety 
as hafnıful, thus, these become feelings and situa
tions to be feafed and avoided (Manassls & Bradley, 
1994; Ök, 1990; Sargın, 1990 ). The authofitafian 
pafent is denıandlng, but unresponsive to the ch ild, 
tends to use punltive and harsh punlshnıent, physi
cal enfofcement, feprimands, and pfohibltive inler-
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ventlons (Kulaksızoğlu, 2003, 2005; Küçük, 1987). 
The chlldren of authoritarlan parents have been 
described as anxlous, angry, aggressive, and havlng 
low self-esteem (Baunırind, 1966, 1967, 1971; Mac
coby & Martin, 1983). These tindlngs suggest that 
negative parentlng styles may in fact acı as a risk 
factor for anıctety synıptoms. 

Anxiety sensitlvity was origlnally identıtied and 
detined by Reıss and McNally (1985) as the fear of 
anıctety-related sensatıons. it is thought that anxi
ety sensitlvlty develops early on in a person's life. 
There is even sonıe evldence that anxiety sensitlvlty 
may be partly inherıted from parents (Stein, Jang, 
& Livesley, 1999). However, it ıs generally thought 
that anıctety sensıtlvity largely develops from early 
experiences in life. For exanıple, a child who sees 
his or her parents overreact with fear to sickness 
may begin to believe that certain normal bodlly 
feelings (such as those connected wıth anxiety) are 
dangerous and threatening (Watt, Stewart, & Cox, 
1998). Sciıer and Stein (2003) found that anxıety 
sensitlvity nıedıated a relatıonship between early 
parentlng experıences and current distress. in facı, 
anıctety sensıtlvity was predıcted by levels of par
ent threat, hostıllty, and rejection. lndeed, parents 
of anxiouıs chlldren have been described in the 
literature as anxıous, controlling, meddling, over
protectıve, rejecting, affectionless, denıandıng, and 
partial (Horney, 1945). These tindings also suggest 
that negative parentıng styles may as a risk factor 
for anxiety sensıtiVity. 

The relationships with parents are crucial for eh il
dren because parents prepare their chlldren for life 
(Dökmen, 1996). Adolescence can be detined asa 
period of transition from chlldhood to adulthood, 
and he or she sol ve the problems easily in this tran
sition phase depends on the positive attitudes of 
parents. That ıs, adolescents can easlly solve theır 
personal and interpersonal problems by nıeans of 
establishing positlve dıalogue with parents (Com
pas, Hinden, & Gerhardt, 1995; McGillicuddy, 
Rychtarik, Morsheimer, & Burke, 2007; Özen, 200 I; 
Yıldırım, 2006). Taken into account by parents, ad
olescents feel valued and express their feelings and 
thoughts better, and this process will increase theır 
self-contidence (Erdoğan & Uçukoğlu, 20 ı 1 ). in a 
healthy manner, the preventlon of behavior prob
lems of adolescents and thelr famllles ıs requlred. 
in this respect, it should be taught healthy ways of 
coping wıth problems in adolescence within the 
framework of preventıve counseling services. And 
school guidance service should provide such as 
conflict resolution training, anger control, social 

skllls training, and effectıve interpersonal prob
lem-solving skllls with school-based programs for 
adolescents. it is thought that these programs for 
parents and educators to be useful (Savı & Akboy, 
2009; Sezer, 2010). This research ıs not wıthout 
limitations. First the sample consisted of adoles
cents who were recruited from the school setting. 
in as much as they represen ta convenience sample, 
the generalizabllity of tindlngs needs to be shown 
through replication in a more representatlve sanıple 
from the general population and among adoles
cents in other settıngs. Second longitudinal studies 
are needed to examine the role of negative parent
ing styles and their influence on the developnıent of 
the anxiety related sensatıons and the processes that 
lead to the elevation of anıctety sensitlvity. in addi
tion, the attachment framework nıay help extend 
understanding the development of anxiety sensitlv
ity into other samples. Taklng into account these 
inıportant limitations, this study adds to the knowl
edge based on the origins of anxıety sensitlvity and 
its suggested relatıon to parenting styles, results 
clearly show that authoritarian and overprotective 
parenting styles are particularly ımportant factors 
in anıctety sensitiVity. 
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